São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0081/2019

Em São Pedro da Aldeia, 26 de Junho de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, QUE
VIABILIZE JUNTO A SECRETÁRIA COMPETENTE PELA
I M P L A N T A Ç Ã O  D O  C E N T R O  D E  T R A D I Ç Õ E S
QUILOMBOLAS INTEGRADO À ESCOLA MUNICIPAL DONA
ROSA GERALDA DA SILVEIRA LOCALIZADA NO BAIRRO
BOTAFOGO, NESTE MUNICÍPIO.

A vereadora subscrita, com assento na Bancada do PMDB, desta Casa de Leis, vem, depois de
cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO
VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que viabilize
junto a Secretária Competente pela implantação do  Centro de Tradições Quilombolas integrado à
Escola Municipal Dona Rosa Geralda da Silveira localizada no Bairro Botafogo, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade manter VIVA a cultura Quilombola, o

quilombo é um local muito rico em culinária, danças, lutas afro e histórias antigas que não

podem ser esquecidas, a proposta é a valorização. Seria um espaço dentro da própria

Unidade Escolar para realizações de feiras, exposições e visitações, sempre objetivando o

disseminação do conhecimento Cultural. Em 14 de julho de 2017 dei entrada nesta casa de

Leis a uma indicação de número 487 visando a construção de uma quadra poliesportiva

coberta para nossa Escola Quilombola que se adequaria bem ao proposto nesta atual

indicação, atendendo tanto a escola em suas atividades esportivas quanto ao Centro de

Tradições e se tornaria um marco em nosso Município.

Levando em consideração o alcance social em vislumbre, ouso transferir a parcela de

responsabilidade que é devida ao Executivo no atendimento à Indicação em epígrafe, certo

de que esse Poder fará o que lhe for possível para dar vida a este Projeto.

Sala das Sessões, em 26 de Junho de 2019.

BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1